

# 令和4年度決算について

令和4年度決算が、令和5年5月23日開催の理事会で承認・確定されました。  
以下、計算書類の内容の概要を説明します。(詳細については、学園ホームページをご覧ください。)

## 事業活動収支計算書

令和4年4月1日～令和5年3月31日

科目	予算	決算 <sup>A</sup>	差異
<b>教育活動収入の部</b>			
学生生徒等納付金	5,458	5,393	65
手数料	153	93	59
寄付金	297	298	△ 2
経常費等補助金	912	946	△ 34
付随事業収入	54	55	△ 1
雑収入	94	116	△ 22
教育活動収入計	6,968	6,902	66
<b>事業活動支出の部</b>			
人件費	3,967	3,909	57
教育研究経費	2,346	2,293	53
管理経費	539	492	47
徴収不能額等	0	8	△ 8
教育活動支出計	6,852	6,702	150
教育活動収支差額	116	200	△ 84
<b>教育活動外収入の部</b>			
受取利息・配当金	4	5	△ 1
その他の教育活動外収入	6	6	0
教育活動外収入計	10	11	△ 1
<b>教育活動外支出の部</b>			
借入金等利息	0	0	0
その他の教育活動外支出	0	0	0
教育活動外支出計	0	0	0
教育活動外収支差額	10	11	△ 1
経常収支差額	126	211	△ 84
<b>特別収支の部</b>			
資産売却差額	0	0	0
その他の特別収入	0	26	△ 26
特別収入計	0	26	△ 26
資産処分差額	44	54	△ 10
その他の特別支出	0	1	△ 1
特別支出計	44	55	△ 11
特別収支差額	△ 44	△ 29	△ 15
[予備費]	50		50
基本金組入前 当年度収支差額	32	182	△ 149
基本金組入額合計	△ 485	△ 388	△ 97
当年度収支差額	△ 452	△ 207	△ 246
前年度繰越収支差額	△ 2,823	△ 2,823	0
基本金取崩額	0	0	0
翌年度繰越収支差額	△ 3,276	△ 3,030	△ 246
事業活動収入計	6,978	6,939	39
事業活動支出計	6,946	6,757	189

(単位：百万円)

前年決算 <sup>B</sup>	(A) - (B)
5,612	△ 219
124	△ 31
186	112
885	61
47	8
160	△ 44
7,014	△ 112
3,925	△ 16
2,155	138
483	9
3	5
6,566	136
448	△ 248
5	0
0	6
5	6
0	0
0	0
0	0
5	6
452	△ 241
0	0
31	△ 5
32	△ 6
21	33
1	0
22	33
10	△ 39
462	△ 280
△ 73	△ 315
389	△ 596
△ 3,212	389
0	0
△ 2,823	△ 207
7,050	△ 111
6,588	169

### 【令和4年度決算概要】

令和4年度は、収入面・支出面共に財務へネガティブな影響を与える事象が発生しました。収入面では過年度より入学者数減少による学納金収入の減収、支出面では光熱費の高騰が固定費の増加につながっており、高止まりした状態で支出が推移しました。

#### 〈収入・支出面〉

学生生徒等納付金の減少の一方で、経常費等補助金は前年比61百万円増加し、最終的に教育活動収入は前年比△112百万円の6,902百万円となりました。

また、業務委託費を含む各種経費が減少しましたが、前述の光熱費の高騰により教育研究経費・管理経費合わせて前年比147百万円の増加となりました。その結果、経常収支差額は211百万円となり、「経常収支差額比率」も3.0%となりました。

#### 〈基本金組入前当年度収支差額〉

特別収支を加味した「基本金組入前当年度収支差額」は前年比△280百万円・補正後予算比149百万円プラスの182百万円となりました。

#### 〈当年度収支差額〉

学生会館の新築工事等による基本金組入額が多く、基本金組入後の当年度収支差額は△207百万円となりました。

#### 〈特定資産〉

令和4年度の「減価償却額合計額724百万円」に対し、「建物償却引当特定資産」に400百万円、「法人維持特定資産」に300百万円の合計700百万円を積み増しました。

## 資金収支計算書

令和4年4月1日～令和5年3月31日

(単位：百万円)

収入の部			
科目	予算	決算	差異
学生生徒等納付金収入	5,458	5,393	65
手数料収入	153	93	59
寄付金収入	297	298	△ 1
補助金収入	912	968	△ 56
資産売却収入	0	0	0
付随事業・収益事業収入	60	61	△ 1
受取利息・配当金収入	4	5	△ 1
雑収入	92	118	△ 26
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	1,030	848	182
その他の収入	16,678	19,838	△ 3,160
資金収入調整勘定	△ 1,084	△ 1,128	44
前年度繰越支払資金	6,354	6,354	
収入の部合計	29,954	32,848	△ 2,894
支出の部			
科目	予算	決算	差異
人件費支出	3,951	3,886	65
教育研究経費支出	1,681	1,624	57
管理経費支出	477	436	41
借入金等利息支出	0	0	0
借入金等返済支出	0	0	0
施設関係支出	584	538	46
設備関係支出	298	307	△ 10
資産運用支出	10,087	13,458	△ 3,371
その他の支出	6,937	7,049	△ 112
[予備費]	50		50
資金支出調整勘定	△ 94	△ 98	5
翌年度繰越支払資金	5,983	5,646	336
支出の部合計	29,954	32,848	△ 2,894

## 貸借対照表

令和5年3月31日現在

(単位：百万円)

資産の部			
科目	本年度末	前年度末	増減
固定資産	28,124	27,359	765
有形固定資産	14,650	14,579	71
特定資産	13,458	12,758	700
その他の固定資産	16	22	△ 6
流動資産	6,446	7,256	△ 811
資産の部合計	34,570	34,615	△ 46
負債の部			
科目	本年度末	前年度末	増減
固定負債	1,590	1,566	24
流動負債	1,062	1,313	△ 252
負債の部合計	2,652	2,879	△ 227
純資産の部			
科目	本年度末	前年度末	増減
基本金	34,948	34,560	388
繰越収支差額	△ 3,030	△ 2,823	△ 207
純資産の部合計	31,918	31,736	182
負債及び純資産の部合計	34,570	34,615	△ 46